
地域単価(円) 10.17 円 2025.5.1～改定

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 第１段階 第２段階 第３段階１ 第３段階２ 第４段階

介護サービス費(単位) 529 656 704 772 847 918 987 食費１日(円)
(朝昼夕、３食) ¥300 ¥600 ¥1,000 ¥1,300 ¥2,140

サービス提供体制
強化加算Ⅱ 18 18 18 18 18 18 18

その他食費(円)
(おやつ代 １日) ¥200 ¥200 ¥200 ¥200 ¥200

夜勤職員
配置加算Ⅱ 18 18 18 18 18

居住費(円)
(１日) ¥880 ¥880 ¥1,370 ¥1,370 ¥2,506

利用料金合計(円)
(１日 送迎加算等は含まず) 556 685 753 822 898 970 1040 朝食： ¥660 昼食： ¥780 夕食： ¥700

送迎加算(片道)(円)
※実施した場合 187 187 187 187 187 187 187

生産性向上推進体制加算(Ⅱ)
※一月あたり（円） 10 10 10 10 10 10 10

介護職員等
処遇改善加算（Ⅰ）

1 2 1 2 3 4 5

¥9,445 ¥9,703 ¥9,837 ¥9,975 ¥10,128 ¥10,272 ¥10,413

¥6,333 ¥6,591 ¥6,725 ¥6,863 ¥7,016 ¥7,160 ¥7,301

¥6,033 ¥6,291 ¥6,425 ¥6,563 ¥6,716 ¥6,860 ¥7,001

¥4,653 ¥4,911 ¥5,045 ¥5,183 ¥5,336 ¥5,480 ¥5,621

¥4,353 ¥4,611 ¥4,745 ¥4,883 ¥5,036 ¥5,180 ¥5,321

※負担限度、負担割合については、各区役所へお問合せ下さい。

ショートステイ　ルアナ　利用料金表（１割負担）

月のサービス総単位数に14.0％を乗じた単位数

１泊２日ご利用料　(昼食～翌日おやつまで提供)
※処遇改善加算、送迎加算、生産性体制加算（Ⅱ）

は含まず

要支援 要介護

第４段階

第３段階２

第３段階１

第２段階

第１段階

預貯金：単身550万以下、夫婦1,550万以下
収入：年金、その他収入額が120万円以下

２割負担

負担割合について

第４段階 第１～第３段階に該当しない方

第1号
被保険者

１割負担

本人合計所得
160万円以上220万円未満

第３段階②

世
帯
全
員

市
民
税
非
課
税

負担段階について

本人合計所得160万円未満

年金収入＋その他の合計所得金額
単身世帯：280万円未満

２人以上世帯：346万円未満

年金収入＋その他の合計所得金額
単身世帯：280万円～340万未満

２人以上世帯：346万円～463万円未満

年金収入＋その他の合計所得金額
単身世帯：340万円以上

2人以上世帯：463万円以上

一律に1割負担

本人合計所得
160万円以上220万円未満

※「合計所得」…収入から公的
年金等の控除や給与所得控除、
必要経費の控除後の所得金額。
土地売却等の所得がある場合は
特別控除額を控除した金額
※「その他の合計所得金額」…
合計所得金額から年金の雑所得
を除いた所得金額

※１「世帯」…世帯を分離している配偶者も含
※２年金収入額は遺族年金等の非課税年金も含む

第2号
被保険者

第２段階
預貯金：単身650万以下、夫婦1,650万以下
収入：年金、その他収入額が80万円以下

本人合計所得220万円以上

第１段階
生活保護

老齢福祉年金受給
預貯金：単身1,000万以下
　　　　夫婦2,000万以下

３割負担 本人合計所得220万円以上

預貯金：単身500万以下、夫婦1,500万以下
収入：年金、その他収入額が120万円超え

本人合計所得220万円以上

第３段階①



地域単価(円) 10.17 円 2025.5.1～改定

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 第４段階

介護サービス費(単位) 529 656 704 772 847 918 987
食費１日(円)

(朝昼夕、３食)
¥2,140

サービス提供体制
強化加算Ⅱ

18 18 18 18 18 18 18
その他食費(円)
(おやつ代 １日)

¥200

夜勤職員
配置加算Ⅱ

18 18 18 18 18
居住費(円)

(１日)
¥2,506

利用料金合計(円)
(１日 送迎加算等は含まず)

1,113 1,371 1,505 1,643 1,796 1,940 2,081 朝食： ¥660

送迎加算(片道)(円)
※実施した場合

187 187 187 187 187 187 187 昼食： ¥780

生産性向上推進体制加算(Ⅱ)
※一月あたり（円）

10 10 10 10 10 10 10 夕食： ¥700

介護職員等
処遇改善加算（Ⅰ）

1 2 1 2 3 4 5

¥10,557 ¥11,074 ¥11,342 ¥11,619 ¥11,924 ¥12,213 ¥12,494

ショートステイ　ルアナ　利用料金表（２割負担）

１泊２日ご利用料金
(昼食～翌日おやつまで提供)
※処遇改善加算、送迎加算、

生産性向上推進体制加算（Ⅱ）は含まず

第４段階

要支援

月のサービス総単位数に14.0％を乗じた単位数

要介護



地域単価(円) 10.17 円 2025.5.1～改定

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 第４段階

介護サービス費(単位) 529 656 704 772 847 918 987
食費１日(円)

(朝昼夕、３食)
¥2,140

サービス提供体制
強化加算Ⅱ

18 18 18 18 18 18 18
その他食費(円)
(おやつ代 １日)

¥200

夜勤職員
配置加算Ⅱ

18 18 18 18 18
居住費(円)

(１日)
¥2,506

利用料金合計(円)
(１日 送迎加算等は含まず)

1,669 2,056 2,258 2,465 2,694 2,911 3,121 朝食： ¥660

送迎加算(片道)(円)
※実施した場合

187 187 187 187 187 187 187 昼食： ¥780

生産性向上推進体制加算(Ⅱ)
※一月あたり（円）

10 10 10 10 10 10 10 夕食： ¥700

介護職員等
処遇改善加算（Ⅰ）

1 2 1 2 3 4 5

¥11,670 ¥12,445 ¥12,847 ¥13,262 ¥13,720 ¥14,153 ¥14,574第４段階

ショートステイ　ルアナ　利用料金表（3割負担）

月のサービス総単位数に14.0％を乗じた単位数

１泊２日ご利用料金
(昼食～翌日おやつまで提供)
※処遇改善加算、送迎加算、

生産性向上推進体制加算（Ⅱ）は含まず

要支援 要介護


